loquentem, de loquente uxore, filios omnes mares atque feminas quatuor fere, aut eo amplius (non enim satis nunc commemini) mutos surdosque genuisse. Nam ex eo quod loqui non poterant, muti; ex eo autem quod nulla signa nisi oculis colligebant, etiam surdi intelligebantur.

Ev.—Illum vero ego bene novi, et de istis nescio quibus credo tibi: sed quorsum ista?

Ag.—Quia dixisti non te posse cogitare inter tales homines nasci quempiam.

Ev.—Nec nunc aliud dico: nam istos, nisi fallor, inter eos qui loquerentur, natos esse concedis.

Ag.—Non equidem negaverim: sed cum iam inter nos constet nonnullos tales homines esse posse; quae cogites si ex hoc genere mas et femina iungerentur, atque in aliquam quocumque casu delati solitudinem, ubi tamen vivere valerent, gignerent filium non surdum, quemadmodum esset cum parentibus iste locuturus?

Ev.—Quemadmodum censes, nisi ut parentes ei dabant, ita gestu signa redditurum? Sed tamen puer parvus ne hoc quidem posset: quare illa ratio mea manet integra. Quid enim refert utrum loqui, an gestum facere crescendo assequatur, cum ad animam utrumque pertineat, quam fateri nolumus crescere?

32. *Ag.*—Iam mihi videris etiam cum in fune quisque ambulat, amplioem credere hunc habere animam, quam eos qui id facere nequeunt.

Ev.—Hoc aliud est: quis enim hoc non videat esse artis?

Ag.—Dime, ¿por qué es arte? ¿Acaso porque lo aprendió?
Ev.—Ciertamente que sí.
Ag.—¿Y no te parece también arte si alguien aprende otra cosa?
Ev.—Concedo, en absoluto, que todo lo que se aprende es arte.
Ag.—Luego el niño no aprendió de sus padres los ademanes.
Ev.—Los aprendió, ciertamente.
Ag.—Entonces es necesario admitas que esto no se debe al desarrollo de su grande alma, sino a cierto arte mímico.
Ev.—No puedo concederlo.
Ag.—Luego, en contra de lo que acabas de conceder, no todo lo que se aprende es arte.
Ev.—Arte, en absoluto.
Ag.—Por consiguiente, no aprendió los gestos ese niño, cosa que también admitiste.
Ev.—Los aprendió, pero esto no es arte.
Ag.—Pues tú, poco ha, dijiste que todo lo que se aprende es arte.
Ev.—Bien; concedo ya que el hablar y el gesticular, por el hecho de aprenderlo, es arte. Sin embargo, unas son las artes que aprendemos mirando a los otros y otras las que nos enseñan los maestros.
Ag.—¿Cuál de éstas piensas, por fin, que consigue el alma por sólo el desarrollo? ¿O las adquiere todas?
Ev.—No todas, creo, sino las primeras.
Ag.—¿No te parece de éstas la acrobacia? Porque, a mi juicio, también la aprenden mirando los que la practican.
Aug.—Cur, obsecro, artis? an quia didicit?
Ev.—Ita vero.
Aug.—Quare tibi ergo etiam, si aliud quisque discat, non artis videtur?
Ev.—Plane quidquid discitur, artis esse non nego.
Aug.—Non ergo ille didicit a parentibus gestum facere?
Ev.—Didicit sane.
Aug.—Oportet igitur et hoc non animae crescendo amplioris, sed imitatoriae cuiusdam artis esse concedas.
Ev.—Non possum hoc concedere.
Aug.—Ergo non omne quod discitur artis est, quod nunc concesseras.
Ev.—Artis omnino.
Aug.—Non ergo ille didicit gestum, quod item non minus dederas.
Ev.—Didicit, sed hoc non est artis.
Aug.—Atqui tu paulo ante dixisti artis esse quod discitur.
Ev.—Age, iam concedo, et loqui et gestum facere, eo quod ea didicimus, artis esse. Tamen aliae sunt artes, quas, dum in alios intendimus, discimus; aliae, quae a magistris inseruntur nobis.
Aug.—Quas tandem istarum putas animam, ex eo quod amplior fiat, adipisci? ane omnes?
Ev.—Non omnes puto, sed illas superiores.
Aug.—Nonne tibi ex hoc genere videtur in fune ambulare? nam et hoc videndo, ut arbitror, qui id faciunt assequuntur.

Ev.—Así lo creo; pero, no obstante, no todos los espectadores, aunque ponen grande cuidado, llegan a conseguirla, sino aquellos que tienen maestros.

Ag.—Bien dices, en verdad; yo te respondería lo mismo acerca del lenguaje; pues con más frecuencia nos oyen muchos griegos hablar diferente lenguaje que ven a un volatinero, y ellos, para aprender nuestra lengua, así como nosotros para aprender la suya, se ponen en manos de los maestros. Siendo esto así, me admiro porque quieres atribuir a incremento del alma el que hablen los hombres y no el funambulismo.

Ev.—No sé cómo confundes una cosa con otra; porque el que se pone en manos de un maestro para aprender nuestra lengua, conoce ya alguna otra, la suya, aprendida, a mi sentir, con el crecer de su alma; mas el aprender la ajena no lo atribuyo al crecimiento del alma, sino al arte.

Ag.—Y si uno nacido y criado entre mudos, después ya joven, viniese a parar entre otros hombres y aprendiese a hablar, sin haber conocido antes ninguna otra lengua, ¿crees que crecería su alma mientras aprende a hablar?

Ev.—Nunca osaré afirmarlo; me entrego vencido a la razón y no admito que el hablar pruebe que el alma crece, para no verme obligado a confesar que todas las demás artes las adquiere el alma creciendo; pues de admitirlo se seguiría este absurdo: que el alma decrece cuando olvida algo.

Ev.—Ita credo: sed tamen non omnes qui haec spectant et magno studio intuentur, assequi possunt, sed qui huius rei magistros patiuntur.

Aug.—Bene sane dicis; nam et hoc tibi etiam de locutione responderim: multi enim Graeci et aliud genus linguae crebrius nos loquentes audiunt, quam funambulium spectant; qui ut linguam nostram discant, quemadmodum nos cum ipsorum nosse volumus, saepe magistris traduntur. Quae cum ita sint, miror cur animae incrementis tribuere velis quod loquuntur homines; quod autem in fune ambulat, nolis.

Ev.—Nescio quomodo ista confundis: nam qui ut linguam nostram discat, magistro traditur, novit aliam quamdam suam, quam eum, quod eius anima creverit, puto didicisse; cum autem discit alienam, non ampliori animae, sed arti tribuo.

Aug.—Quid si ille qui inter mutos natus atque altus est, sero ac iam iuvenis in alios homines incidens loqui didicisset, cum aliam linguam nullam nosset? eo tempore putares animam eius crevisse, quo loqui didicerat?

Ev.—Nunquam istuc ausim dicere; et iam cedo rationi, nec puto amplioris animae argumentum esse quod loquimur, ne et alias omnes artes cogar fateri crescendo animam consecutam: quod si dixero, illud sequetur absurdum, decrescere animam cum quidque obliviscitur.